Kata Kunci: Bratayuda Kawi mawi Jarwa; Kakawin Bharatayuddha; Filologi; Bentang Alam;

Tanda-tanda Alam; Perubahan Nama; Tumbuhan dan Hewan.

1. PENDAHULUAN

Kakawin Bharatayuddha merupakan kakawin yang ditulis pada tahun sanga kuda
śuddha candramā atau tahun 1079 Śaka/1157 Masehi oleh Mpu Sedhah dan Mpu Panuluh.
Karya sepanjang 730 bait ini terdiri atas tiga bagian: manggala, narasi dan epilog, seperti
kakawin dari periode Jawa Timur pada umumnya.